
TTC Report  2018. July Vol.33/No.2

51

◉TTCひろば

弊社は、運輸交通業を中心に展開する両備グループ
の事業セグメントの1つ、ICT部門に属する7社の中
核企業です。

母体となる両備グループは地盤とする岡山県を中
心に、51社・従業員数約9,500人を擁しており、
2018年8月には創立108年を迎えます。

弊社は1965年の創立以来、行政と医療分野のシス
テムを中心に情報サービスを提供してまいりました。
また、お客様へ幅広い提案ができるよう、ICT部門に
属するグループ企業との連携を強化しております。

AIやIoTの利活用がますます加速し、より具体的な
ソリューションが次々と登場しています。意思決定の
サポートやデータ分析などのソリューションをはじ
め、直近では音声操作が可能なスマートスピーカーの
登場でAIアシスタントが身近になるなど、あらゆる分
野でAI化が進んでいます。

弊社では、2016年に「IoT・AI事業推進室」を設
立し、身近な社会インフラへの適用を研究しています。 

営業統括部　東日本営業部　ヘルスケアグループ
濱野　寛

株式会社両備システムズ

会員会社紹介

また、ドローンを農業へ活用するといった、さまざ
まなソリューションの応用にも取り組んでおります。

今年の4月には新たに「緊急通報システムNet119」
をリリースいたしました。「緊急通報システムNet119」
とは、会話が不自由な聴覚・言語機能障害者の方が、
スマートフォン等の携帯端末を利用し、消防本部へ音
声によらない通報を可能とするシステムです。

弊社の「緊急通報システムNet119」は、2017
年3月に総務省消防庁防災情報室より発表された新仕
様「Net119 2.0」対応版であり、TTC様が仕様の
標準化の実現にご尽力されました「共通電文仕様」も
実装しています。

今後もTTC様と歩調を合わせ、安全安心な社会・
街づくりに貢献できるよう、第4次産業革命に向けて
研究・開発を進めてまいります。

今後とも、より一層のご支援ご愛顧を賜りますよう、
お願い申し上げます。


